
 

 1

DELIBERAZIONE 14 APRILE 2016 
179/2016/R/EEL 
 
DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO E DEL PREMIO PER LA MESSA IN SERVIZI O DELLE 

APPARECCHIATURE DI MISURA DELLA QUALITÀ DELLA TENSIONE  
 
 

L ’’’’AUTORITÀ PER L ’’’’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 14 aprile 2016 
 
VISTI : 
 
• la direttiva 2009/72/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 
• l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema 

idrico (di seguito: l’Autorità) 29 dicembre 2011, ARG/elt 198/11 (di seguito: TIQE 
2012-2015); 

• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2011, ARG/elt 199/11 e i relativi allegati 
(di seguito: Testo integrato per l’erogazione dei servizi di trasmissione, 
distribuzione, misura dell’energia elettrica per il periodo 2012-2015); 

• la deliberazione dell’Autorità 12 novembre 2015, 534/2015/R/eel (di seguito: 
deliberazione 534/2015/R/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 22 dicembre 2015, 646/2015/R/eel; 
• le richieste di informazioni del 19 gennaio 2016 (prot. Autorità n. 1492) e del 16 

marzo 2016 (prot. Autorità n. 8102 e 8122) della Direzione Infrastrutture, 
Unbundling e Certificazione dell’Autorità (di seguito: Direzione Infrastrutture); 

• le risposte delle imprese distributrici alla richiesta di informazioni. 
 
CONSIDERATO CHE : 
 
• il comma 71.1 del TIQE 2012-2015 stabilisce che ogni impresa distributrice abbia 

diritto a ricevere un contributo, pari al 50% del costo di ogni apparecchiatura di 
misura della qualità della tensione (di seguito: AdM), messa in servizio entro il 31 
dicembre 2014, presso le semisbarre MT, a valere sul Fondo Utenti MT; il 
contributo per ogni AdM non può, in ogni caso, essere superiore a 1.200,00 €; 

• il comma 71.4 del TIQE 2012-2015 dispone che ogni impresa distributrice abbia 
diritto a ricevere un premio, pari a 300,00 € per ogni AdM già installata al 30 
dicembre 2011; 

• il comma 71.3 del TIQE 2012-2015 stabilisce che la quota parte di costo, coperta 
dal contributo di cui al comma 71.1, è esclusa dalla remunerazione degli 
investimenti per il servizio di distribuzione e dalla remunerazione degli investimenti 



 

 2

per il servizio di misura, di cui al Testo integrato per l’erogazione dei servizi di 
trasmissione, distribuzione, misura dell’energia elettrica per il periodo 2012-2015 e 
deve avere evidenza contabile separata; 

• la deliberazione 534/2015/R/eel ha rinviato a successivo provvedimento la 
determinazione dei suddetti contributi e premi per le imprese distributrici elencate 
nella Tabella C, allegata alla medesima deliberazione, ad eccezione di A.S.S.M. 
S.P.A. - TOLENTINO; 

• le imprese distributrici, di cui al precedente alinea, hanno adempiuto all’obbligo di 
cui al comma 64.2, lettera b), del TIQE 2012-2015; 

• la Direzione Infrastrutture ha richiesto, alle suddette imprese distributrici, di 
trasmettere l’informazione relativa al costo effettivamente sostenuto e contabilizzato 
per l’acquisto delle AdM, in servizio al 31 dicembre 2014 sulle semisbarre MT 
(lettere del 19 gennaio 2016 e 16 marzo 2016); 

• le imprese distributrici hanno inviato, alla Direzione Infrastrutture, le informazioni 
richieste. 

 
RITENUTO OPPORTUNO : 
 
• determinare i contributi e i premi, ai sensi dell’articolo 71 del TIQE 2012-2015, per 

le imprese distributrici elencate nella Tabella A, allegata al presente provvedimento; 
• dare mandato alla Cassa per i servizi energetici e ambientali per i seguiti di 

competenza 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di determinare i contributi e i premi, ai sensi dell’articolo 71 del TIQE 2012-2015, 

per le imprese distributrici elencate nella Tabella A; 
2. di dare mandato alla Cassa per i servizi energetici e ambientali di effettuare il 

pagamento del contributo, come indicato nella Tabella A, a valere sul Conto “Fondo 
utenti MT” e di fissare il termine per l'effettuazione di tale pagamento a 30 giorni 
dalla data di pubblicazione del presente provvedimento; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Cassa per i servizi energetici e 
ambientali; 

4. di pubblicare il presente provvedimento e la Tabella A sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

14 aprile 2016 IL PRESIDENTE  
 Guido Bortoni 


